
    AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER 
L’EDILIZIA DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 

 

DECRETO N. 297  

 

ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO  
IN DATA 14/11/2023 

 

 

                    

OGGETTO:  ADESIONE, AI SENSI DELLA VIGENTE NORMATIVA, ALLA CONVENZIONE 
CONSIP TELEFONIA MOBILE 8 – AGGIUDICATARIO TELECOM ITALIA SPA - 
PROROGA FINO AL 16.11.2024 (ULTERIORE IMPORTO CONTRATTUALE 
PRESUNTO PARI A CIRCA € 2.005,38 OLTRE IVA). CIG DERIVATO 
ZF935FCE62.  

 Decreto da pubblicare sul sito di ARTE Savona in “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 
50/2016. 

  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROPONENTE:   IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

  Dott.ssa Gabriella Mirengo 

 



ADESIONE, AI SENSI DELLA VIGENTE NORMATIVA, ALLA CONVENZIONE CONSIP 
TELEFONIA MOBILE 8 – AGGIUDICATARIO TELECOM ITALIA SPA - PROROGA FINO AL 
16.11.2024 (ULTERIORE IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO PARI A CIRCA € 2.005,38 
OLTRE IVA). CIG DERIVATO ZF935FCE62.  
Decreto da pubblicare sul sito di ARTE Savona in “Amministrazione Trasparente” ai sensi 
dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016. 
 

 
 L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE 

 

- con Decreto n. 85 del 15.04.2022, l’Azienda ha aderito alla Convenzione Consip Telefonia Mobile 
8 (la cui principale documentazione è stata acquisita al protocollo dell’Azienda al n. 2254 del 
24.02.2022) stipulata con TELECOM ITALIA S.p.A., sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, 
P. IVA 00488410010, aggiudicataria della procedura di gara centralizzata; 

- il contratto attuativo (Ordinativo Diretto di Acquisto n. 6770164 del 20.04.2022, acquisito al 
protocollo informatico aziendale al n. 4904 pari data) scade il 16.11.2023; 

- con Avvisi pubblicati sul portale Acquisti in rete (prot. ARTE Savona n. 14426 del 07/11/2023), 
Consip spa ha comunicato che le Amministrazioni con contratti attuativi (relativi a Telefonia mobile 
8) in scadenza al 16.11.2023, nelle more dell’attivazione della Convenzione Telefonia Mobile 9 e/o 
per garantire la migrazione delle utenze così da assicurare la continuità dei servizi a seguito 
dell’adesione alla successiva edizione, potranno richiedere, entro la suddetta data di scadenza, la 
temporanea prosecuzione dei contratti vigenti, alle stesse condizioni economiche e con una 
durata, individuata da ciascuna Amministrazione, nel limite di 18 mesi, con clausola di recesso 
anticipato al completamento della migrazione; 

- come previsto nella documentazione della Convenzione (prot. ARTE Savona n. 2254 del 
24.02.2022), in particolare, punto 2.1. “Durata della Convenzione e dei contratti attuativi” della 
Guida alla Convenzione, la durata dei contratti, su determinazione della singola Amministrazione, 
potrà essere prorogata ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per il tempo 
strettamente necessario a garantire l’eventuale migrazione delle utenze alla successiva edizione 
dell’iniziativa Consip per servizi analoghi di telefonia mobile così da assicurare la continuità dei 
servizi; 

- alla luce di quanto sopra, vista l’imminente scadenza dell’attuale Convenzione, tenuto conto che 
allo stato non sono presenti convenzioni attive aventi ad oggetto servizi analoghi che possano 
soddisfare le esigenze dell’Azienda, al fine di garantire il regolare svolgimento delle attività 
aziendali è necessario prorogare il contratto attuativo in essere per un periodo congruo ad 
assicurare la continuità del servizio di telefonia nelle more dell’attivazione della nuova 
Convenzione Consip Telefonia Mobile 9 e/o del completamento della migrazione delle utenze e, 
quindi, per ulteriori dodici mesi, fino al 16.11.2024, alle medesime precedenti condizioni 
contrattuali, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per un ulteriore 
importo complessivo presunto pari ad 2.005,38, oltre Iva (di cui € 1.850,40 - € 154,20 x 12 mesi – 
ed € 154,98 - € 7,38 per n. 21 SIM quale costo presunto per eventuali ricariche d’emergenza); 

  
 

CONSIDERATO 
- che non sussiste in capo al Responsabile Unico di Progetto proponente e ai soggetti che rendono 
i pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi, come individuato 
all’art. 22 del Codice Etico di ARTE; 

- che occorre pubblicare sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente il presente 
decreto ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

  
       



ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile Unico del Progetto, dott.ssa Gabriella 
Mirengo, che allo scopo si sottoscrive     

Savona, ________________    f.to ______________________ 

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Laura Folco, che 
allo scopo si sottoscrive      

Savona, ________________    f.to ______________________ 

ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’avv. Sabrina Petroni, che allo scopo 
si sottoscrive 

Savona, ________________    f.to ______________________ 

 
- in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative: 
 

DATO ATTO 
 

- che, a seguito di specifico controllo del Responsabile Unico del Progetto, il provvedimento risulta 
conforme ai principi e precetti di cui al modello di Organizzazione gestione e controllo Aziendale ex 
L. 231/2001 e alle specifiche procedure previste; 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni di cui alle premesse del presente provvedimento che devono intendersi qui 
integralmente richiamate, 
 
- di prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto attuativo 
(Ordinativo Diretto di Acquisto n. 6770164 del 20.04.2022, acquisito al protocollo informatico 
aziendale al n. 4904 pari data) stipulato con TELECOM ITALIA S.p.A., in forza dell’adesione alla 
Convenzione Consip servizi di Telefonia Mobile 8, nelle more dell’attivazione della nuova 
Convenzione Consip Telefonia Mobile 9 e/o del completamento della migrazione delle utenze e, 
quindi, per ulteriori dodici mesi, fino al 16.11.2024, alle medesime precedenti condizioni 
contrattuali, per un ulteriore importo complessivo presunto pari ad 2.005,38, oltre Iva (di cui € 
1.850,40 - € 154,20 x 12 mesi – ed € 154,98 - € 7,38 per n. 21 SIM quale costo presunto per 
eventuali ricariche d’emergenza), prevendendo la clausola di recesso anticipato al completamento 
della migrazione; 

 - di imputare la spesa di Euro 2.005,38, oltre IVA, al conto economico n. 52.070.104 del Bilancio di 
Previsione anno 2023-2025;  

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell'Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito dell'Ente ai sensi dell'art. 29 “principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

- di dare mandato agli Uffici competenti per i provvedimenti consequenziali. 

 
 
 
 
         f.to L’AMMINISTRATORE UNICO 
            (Arch. Alessandro Revello) 


